
Вологодская областная универсальная научная 
библиотека им. И. В. Бабушкина

Великая Отечественная война (1941-1945 гг.): 
к истории поискового движения в Вологодской области

Аннотированный библиографический указатель

Вологда
2013



УДК 016:355
ББК 68.491я1
        В27

Составитель: М. Р. Петрова
Автор вступительной статьи: С. А. Трифанов

Редактор: Р. А. Ковязина

В27    Великая Отечественная война (1941-1945 гг.) :   
   к истории поискового движения в Вологодской области : 
   аннотированный библиографический указатель / Вологод. 
   обл. универс. науч. б-ка им. И. В. Бабушкина ; [сост.: М. Р. 
   Петрова ; вступ. ст. С. А. Трифанова ; ред.: Р. А. Ковязина]. – 
   Вологда : ВОУНБ, 2013. – 40 с.
          ISBN 978-5-904318-10-9

 Библиографический указатель включает в себя книги, 
 статьи из сборников, публикации из периодических изданий
 по истории поискового движения в Вологодской области. 
 Материал систематизирован по темам в хронологическом 
 порядке. Каждая запись снабжена аннотацией. Библиография 
 снабжена именным указателем.

Для библиотекарей, преподавателей, студентов, а также 
 всех, интересующихся историей поискового движения.

УДК 016:355
ББК 68.491я1

ISBN 978-5-904318-10-9   

От составителя

Настоящий указатель посвящен деятельности поисковых 
отрядов по увековечению памяти погибших защитников 
Отечества в годы Великой Отечественной войны.

В указатель включены книги, статьи из сборников, 
журналов и газет, опубликованных, в основном, в местной 
печати за 1959-2012 годы.

В указателе четыре раздела, материал в которых расположен 
в хронологическом порядке. Вначале представлены книги и 
статьи из сборников, затем публикации из периодических 
изданий.

Отбор материала закончен в феврале 2013 года.
Указатель адресован библиотекарям, преподавателям, 

студентам, а также всем, кто интересуется историей 
поискового движения.

© БУК ВО «Областная универсальная
        научная библиотека», 2013



4 5
Вступление

С каждым годом все дальше уходит в прошлое период  
Великой Отечественной войны, все меньше становится 
очевидцев тех событий, все смелее искажаются факты …

Сегодня на страже сохранения правды стоят поисковые 
отряды, люди, для которых поисковая работа стала 
неотъемлемой частью их жизни.

Кто они – поисковики? Совсем юные и умудренные 
жизненным опытом, здоровые мужики и хрупкие девчонки, 
рабочие и служащие, представители разных профессий, 
они разные и пришли в поиск каждый своим путем, но 
их объединяет одна, общая цель – сохранить память о 
тех, кто ценой собственной жизни отстоял мир и свободу! 
Именно поисковые отряды по велению души и зову сердца 
выполняют государственную задачу – возвращают из 
небытия имена солдат, погибших на фронтах Великой 
Отечественной войны.

Поисковое движение на Вологодчине зародилось во 
второй половине 60-х годов прошлого столетия. Созданная 
при кафедре Истории СССР ВГПИ группа «Поиск» вела 
большую поисково-исследовательскую работу. Результатом 
их труда под руководством профессора П. А. Колесникова 
и доцента Н. И. Баландина стало издание уникальных 
сборников «Письма с фронта» и «Письма с фронта и на 
фронт», которые почти сразу стали библиографической 
редкостью. И не удивительно, ведь в них изложены 
человеческие судьбы в письмах – даны синхронная 
переписка мужа и жены, сына и матери … 

В 80-х годах под руководством доцента В. В. Судакова 
студенты осуществляли сбор материалов о военнослужащих, 
умерших от ран в эвакогоспиталях Вологодской области, 
о жителях блокадного Ленинграда, которые были 
эвакуированы, но в результате их критического состояния 

умерли от истощения и болезней, и нашедшие последний 
приют на Вологодчине. Студенты начали сбор сведений 
и составление картотеки о жителях области, ушедших 
на фронт и погибших или пропавших без вести. «Книга-
Мемориал», «Реквием 1941-1945», «Книга Памяти», «Пепел 
Афгана» – эти издания были подготовлены к печати при 
непосредственном участии членов группы «Поиск».

С конца 80-х годов в области появляется новое направле-
ние в поисковом сообществе – деятельность, связанная с 
поиском, поднятием, погребением останков солдат Великой 
Отечественной войны и установлением их судеб. В то время 
учитель Ботовской средней школы Череповецкого района 
В. В. Караваев, услышав по телевидению информацию о 
проблеме непогребенных солдат, собрал рюкзак и уехал 
в лес на места боев, а возвратившись оттуда, нашел 
единомышленников и совместно с В. В. Палаткиным 
создали отряд «Неизвестный солдат» и музей поисковой 
работы в Ботовской школе.

Следом создаются отряд «Долг» в городе Череповце 
(руководитель – А. Н. Скорюков) и Вологодский отряд 
«Поиск» (руководитель – С. А. Трифанов). За это время 
бойцы поисковых отрядов приняли участие в поисковых 
экспедициях в Смоленской, Тверской, Московской, 
Калужской, Новгородской, Ленинградской областях, а через 
поисковые движение прошел не один десяток человек. И уже 
они, бывшие бойцы отрядов, становятся руководителями 
вновь созданных отрядов. Так появляются отряд «Русич» в 
городе Тотьме (руководитель С. В. Семенихин), «Оштинский 
рубеж» в п. Ошта Вытегорского района (руководитель            
И. В. Зубов), отряд «Эхо войны» в п. Ботово (руководитель 
Л. В. Гиль).

В настоящее время активную поисковую деятельность 
осуществляют ВОМОО «Вологодский поисковый отряд» 
(руководитель – И. А. Дьяков), отряд «Путь воина» 



6 7
(руководитель – М. Р. Петрова) и  ВРОО «Вологодское 
поисковое объединение» (руководитель  – А. Ю. Метелкин).

Однажды, выбрав для себя путь служения Памяти, это 
путь на всю жизнь, ибо бывших поисковиков не бывает!

С. Трифанов

Вологодские поисковые отряды: 
создание и деятельность

1. Уроки и проблемы изучения истории второй 
мировой войны : [тезисы докл. рос. науч.-практ. конф.]. – 
Вологда : [б. и.], 1995. – 191, [1] с.

Из содерж.: Педагогические возможности поисковой 
деятельности в формировании гражданской позиции 
личности : [на примере деятельности поисковых отрядов, 
в т. ч. из Вологодской области] / И. Л. Судакова. –                                           
С. 115-117 ; Проблемы изучения эпистолярного наследия 
участников Великой Отечественной войны : [о деятельности 
студенческой  группы «Поиск» ВГПИ, в частности, о работе 
по подготовке сборника эпистолярного наследия участников 
войн XX столетия] / С. А. Тихомиров. – С. 136-137.

2. Дьяков И. А. Патриотическое воспитание молодежи 
в процессе поисковой работы: [на примере деятельности 
«Вологодского поискового отряда»] / И. А. Дьяков // 
Воспитательный ресурс региональной системы образова-
ния : материалы обл. науч.-практ. конф. (г. Вологда, 25-26 
марта 2008 г.). – Вологда, 2008. – С. 153-156.

Автор статьи – руководитель поискового отряда .

3. Дьяков И. А. Мы однажды вернемся с войны... /                  
И. А. Дьяков. – Вологда : Арника, 2010. – 272 с.

Об итогах работы ВОМОО «Вологодский поисковый отряд» за 
2002-2009 гг.

4. Кондаков В. А. Весточка с поля боя / В. А. Кондаков 
// Чтобы помнили... : сб. воспоминаний / Кондаков В. А. –              
с. Верховажье [Вологод. обл.], 2010. – С. 171 – 172 : фот.

Очерк о деятельности поисковых отрядов по розыску без 
вести пропавших в Великую Отечественную войну, в том числе, о 
«Вологодском поисковом отряде» И. А. Дьякова, сводном отряде 
«Северная широта» Н. Е. Бахаревой, поисковом отряде «Путь воина»                                       
М. Р. Петровой.



8 9
5. Вологодский поисковый отряд : [проспект]. – 

[Вологда : б. и., 2012?]. – [7] с.: цв. ил., портр. 

_________

6. Книга Памяти Вологодской области [Электронный 
ресурс] / [Вологод. поисковый отряд, Ком. по делам молоде-
жи Вологод. обл.; програм. прил. к базе данных : Помешкин 
С. А., Биричевская Н. Н.]. – Электрон. изд. – [Вологда] : 
Вологодский поисковый отряд, [2009?]. 

***

7. Василенков И. Письма в будущее / И. Василенков // 
Вологодский комсомолец. – 1980. – 26 окт. – С. 2.

О создании на кафедре истории СССР ВГПИ новой группы «Поиск» 
для розыска документов о Великой Отечественной войне.

8. Смолин А. «…Тут я понял, какая она, война» /                         
А. Смолин // Вологодский комсомолец. – 1987. – 21 авг. –    
С. 1.

В поисках и захоронении останков погибших воинов под Гжатском 
(ныне г. Гагарин Смоленской области) принимал участие отряд ВГПИ 
«Корчагинец».

9. Сенникова О. Их надо назвать поименно! /                                       
О. Сенникова // Вологодский комсомолец. – 1989. – 29 янв. 
– С. 1 : ил.

О работе группы «Поиск» при ВГПИ по сбору материалов о 
вологжанах, погибших в годы Великой Отечественной войны.

10. Богатурия Ю. «Поиск» ведет поиск / Ю. Богатурия // 
Учительская газета. – 1989. – 6 мая. – С. 1 : ил.

О работе студентов ВГПИ по поиску погибших участников Великой 
Отечественной войны, издании «Книги-мемориала».

11. Палаткин В. И офицер, и рядовой / В. Палаткин // 
Красный Север. – 1991. – 5 июля. – С. 3.

О работе поискового клуба «Неизвестный солдат» из поселка 
Ботово Череповецкого района. В статье указаны фамилии 7 уроженцев 
Вологодской области, погибших в годы Великой Отечественной войны 
в Новгородской области и похороненных в деревне Мясной Бор.

12. [Б. п.]. «Правда о войне скрыта под землей», – считает 
командир Череповецкого поискового отряда «Долг» // Речь. 
– Череповец, 1992. – 29 мая. – С. 3.

О работе отряда по поиску погибших советских солдат в годы 
Великой Отечественной войны. С публикацией дневниковых записей 
члена поискового отряда П. Альметьева

13. Краузе С. Мертвым не больно / С. Краузе // Речь. – 
Череповец, 1992. – 23 июня. – С. 3 : фот.

О работе череповецкого поискового отряда «Долг» под руководством 
А. Н. Скорюкова по поиску и захоронению останков погибших солдат в 
годы Великой Отечественной войны.

14. [Б. п.]. Вести с фронтов : (эпистолярное наследие 
участников войн XX века) // Вологодская молодежь. – 1992. 
– 18 нояб. – С. 1.

О работе группы «Поиск» и кафедры отечественной истории ВГПИ 
по поиску и изучению документов и писем участников войн.

15. Краузе С. Война не закончена до тех пор, пока не 
похоронен последний погибший солдат / С. Краузе // Речь. – 
Череповец, 1994. – 22 июня. – С. 1 : фот.

О деятельности череповецкого поискового отряда под руководством 
А. Скорюкова.

16. Мацнев Ю. Еще не кончилась война... / Ю. Мацнев // 
Русский Север. – 1994. – 6 сент. – С. 9 : фот.

О молодежных поисковых отрядах «Долг» из Череповца и 
«Неизвестный солдат» из поселка Ботово Череповецкого района, 
занимающихся поиском останков незахороненных солдат, погибших в 
годы Великой Отечественной войны.



10 11
17. Они погибли в Мясном Бору и Невской Дубровке 

// Красный Север. – 1994. – 2, 10, 12 нояб. 
О работе отряда «Поиск» ВГПИ по установлению имен погибших 

в 1942 г. под Ленинградом. Приведен список воинов – уроженцев 
Вологодской области.

18. Трифанов С. А. Благородное дело «Поиска»: [беседа 
с руководителем отряда «Поиск» при Вологод. пед. ун-те 
С. А. Трифановым] / записал Е. Стариков // Вологодские 
новости. – 1996. – 9-15 мая. – С. 5.

О военно-патриотической деятельности поисковых отрядов.

19. «Долг» в долгу не останется / пресс-служба 
губернатора [Вологодской] области // Красный Север. – 
1998. – 3 июня – С. 3.

Об участии руководителя Вологодского представительства 
областного объединения поисковых отрядов «Долг» Сергея Трифанова 
в Международной конференции в Москве, посвященной 10-летию 
организованного поискового движения.

20. Жаворонок А. Пока не захоронен последний солдат... 
/ А. Жаворонок // Красный Север. Зеркало. – 1998. – 3 дек. 
– С. 2.

О вологодском отряде «Поиск» при Вологодском педагогическом 
университете, занимающемся поисками останков солдат, погибших в 
Великую Отечественную войну.

21. В – О – О ! : (Вологодские Общественные Объедине-
ния) : Вологодская поисковая группа – отряд «Поиск» / 
подгот. Мария О. // Красный Север. – 1999. – 16 окт. – С. 5. 
– (Знай и помни).

О поисковом отряде, образованном в начале 1970-х гг. при кафедре 
истории СССР ВГПИ. Занимается поиском и захоронением останков 
солдат, погибших в годы ВОВ, установлением их судеб, поиском 
родственников.

22. Семенихин С. Вахта памяти – 2000 / С. Семенихин // 

Тотемские вести. – 2000. – 30 мая. – С. 3 : фот.
Об экспедиции военно-патриотического отряда «Русич» (г. Тотьма).

23. Смирнова В. Следы : а мы идем искать ровесников 
следы, тех самых, что на полстолетья старше нас... /                      
В. Смирнова // Красный Север. – 2000. – 6 июня. – С. 7.

Об одиннадцатой экспедиции Вологодского сводного отряда «Поиск» 
в Калужской области  по исследованию захоронений воинов, погибших 
в годы Великой Отечественной войны.

24. Семенихин С. «Долина смерти» : страницы из 
истории военно-поисковых отрядов / С. Семенихин // 
Тотемские вести. – 2000. – 8, 10, 12, 15, 17 авг. 

О поездках на места боев и об истории поискового движения. Автор 
статьи – руководитель тотемского военно-патриотического отряда 
«Русич».

25. Смирнова В. Там, вдали, у Синявинских высот... /      
В. Смирнова // Ступени. – Вологда, 2001. – 22 июня. –  С. 
6 : ил.

О вологодском сводном отряде «Поиск», обнаружившем останки 
солдат, погибших в Синявинских болотах Ленинградской области.

26. Юшкова Е. Иван Харин вернулся с войны через 58 
лет и будет похоронен по-христиански : Синявинские боло-
та : здесь он погиб / Е. Юшкова // Русский Север. Пятница. 
– 2001. – 29 сент.-5 окт. – С. 1, 6 : портр., фот.

Вологодскими поисковиками найдены останки уроженца 
Бабушкинского района И. Е. Харина, погибшего на Синявинских 
высотах.

27. Трифанов С. А. Стратегия поиска : поисковое 
движение в нашей области получило новый статус : беседа 
с пред. Коорд. совета поисковых отрядов при обл. ком. по 
делам молодежи С. Трифановым] / записала] Л. Новолодская 
// Ступени вологодские. – 2002. – 1 февр. –  С. 3 : фот. – 
(Подробности). 



12 13
О деятельности вологодских поисковых отрядах и о создании 

Координационного совета поисковых отрядов Вологодской области.

28. Охотникова Т. Пропавшие без вести : на Вологодчине 
появился еще один официальный отряд поисковиков / Т. 
Охотникова // Русский Север. – 2002. – 3 – 9 апр. –  С. 19 : фот.

О создании «Вологодского поискового отряда» под руководством         
И. А. Дьякова.

29. Рычкова И. «А мы идем искать ровесников следы ...» 
/ И. Рычкова // Тотемские вести. – 2002. – 16 апр. – С. 3 : 
фот. – (Традиции).

О деятельности военно-патриотического отряда «Русич» из г. Тотьмы 
под руководством С. Семенихина.

30. Рычкова И. «Все время думаю, как вы живете ...» / 
И. Рычкова // Тотемские вести. – 2002. – 27 июня. – С. 3 : 
фот. – (Память). 

О захоронении останков участника Великой Отечественной войны 
Андрея Ивановича Коротина на родине. Был обраружен смоленским 
поисковым отрядом «Боец». Дальнейшую историко-архивную работу 
по установлению личности и захоронению проводил поисковый отряд 
из г. Тотьмы «Русич».

31. Леушканов А. Эхо войны : 11 февраля Вологодскому 
поисковому отряду исполнилось два года (со дня официаль-
ной регистрации) / А. Леушканов ; фот. Д. Чеснокова // 
Русский Север. Пятница. – 2004. – 18 февр. – С. 2 : фот. – 
(Выставка).

О выставке в Вологодской областной духовно-просветительской 
организации «Северная Фиваида» личных вещей бойцов и военных 
предметов с полей сражений по итогам экпедиций отряда.

32. Нижегородская К. Без вести павшим возвращают 
имена : останки трех погибших красноармейцев, 
призванных из Вологодской области на фронты Великой 
Отечественной войны, найдены поисковиками в ходе 

весенней экспедиции на территории Ленинградской и 
Новгородской областей / К. Нижегородская // Вологодская 
неделя. – 2004. – 13 мая. – С. 1, 2 : фот. – (Эхо войны).

Найдены останки В. Е. Власова из д. Талица Великодворского 
с/с Бабушкинского района, В. В. Богданова из д. Подберезново 
Междуреченского района и В. Е. Беляева д. Житнихино Томашевского 
с/с Усть-Кубинского района. 

33. Нижегородская К. Последние рабочие войны : 
даже спустя 60 лет вологодские поисковики продолжают 
сражаться со временем, вырывая из забвения имена солдат, 
без вести пропавших в Великую Отечественную войну /      
К. Нижегородская // Вологодская неделя.- 2004. – 20 мая. – 
С. 5 : фот. – (Память).

О Вологодском поисковом отряде, проводившем раскопки под                  
г. Любань в Ленинградской области. Среди участников экспедиции – 
работник Вологодской областной библиотеки Марина Петрова.

34. Нижегородская К. Последний окоп /                                                              
К. Нижегородская // Российская газета. – 2004. – 22 июня. – 
С. 6 : фот. – (Память).

О работе Вологодского поискового отряда в Ленинградской области 
в мае 2004 г. Найдены останки уроженца Усть-Кубинского района                    
В. П. Беляева.

35. Нижегородская К. Покой им только снится : война 
не заканчивается, пока не похоронен последний солдат /            
К. Нижегородская // Белые ночи. – Вологда, 2005. – № 3. 
–  С. 30-31 : фот.

О  поисковом движении на Вологодчине, в частности, о деятельности 
Вологодского поискового отряда под руководством И. Дьякова.

36. Нижегородская К. Имя твое ... / К. Нижегородская // 
Вологодская неделя. – 2005. – 19 мая. – С. 4 : фот. – (Поиск).

О Вологодском поисковом отряде, проводившем раскопки на 
Синявинских высотах в Ленинградской области. 



14 15
37. Ильичев А. Странники вечности / А. Ильичев 

// Русский Север. Пятница. – 2005. – 1 июня. – С. 14. – 
(Событие).

О встрече членов Клуба деловых людей со следопытами Вологодского 
поискового отряда и о подведении итогов экспедиции «Вахта памяти».

38. Омелин М. По следу «Юнкерса» / М. Омелин // 
Русский Север. Пятница. – 2005. – 26 окт. – С. 4. : фот. – 
(Эхо войны).

Об экспедиции Вологодского поискового отряда в леса Шекснинс-
кого района, где обнаружены обломки бомбардировщика «Юнкерс-88», 
сбитого в 1942 г.

39. Нижегородская К. Вспомнить каждого : в Вологде 
открылся информационный центр Вологодского поискового 
отряда / К. Нижегородская // Вологодская неделя. – 2005. 
–  3 нояб. – С. 3.

Краткая информация об этом Центре.

40. Крайнева Н. Чтобы погибший воин обрел достойную 
могилу / Н. Крайнева // Вологодские новости. – 2006. –        
13-19 сент. – С. 4 : фот. – (Экспедиция).

О деятельности Вологодского поискового отряда по нахождению и 
перезахоронению останков солдат, погибших в Ленинградской области 
в годы Великой Отечественной войны.

41. Нижегородская К. Поиск продолжается /                                       
К. Нижегородская // Красный Север. – 2006. – 5 окт. – С. 11 : 
фот. – (Отзвуки войны).

О работе Вологодского поискового отряда в урочище Вороново 
Кировского района Ленинградской области, о находке останков 
погибших солдат, в том числе уроженцев Вологодской области.

42. Светлова А. Долгий путь на родину : 22 июня, в День 
памяти и скорби в деревне Погост Грязовецкого района 
были захоронены останки двух солдат, пропавших без 
вести в годы Великой Отечественной войны / А. Светлова // 

Красный Север. – 2007. – 5 июля. – С. 5. – (Память).
Останки солдат – уроженцев Грязовецкого района Петра Пластинина 

и неизвестного рядового обнаружены Вологодским поисковым отрядом 
на месте боев в Ленинградской области.

43. Караваева А. Горжусь отцом / А. Караваева // 
Источник. – 2008. – № 1. – С. 29 : портр.

О В. В. Караваеве – преподавателе НВП и создателе поискового 
отряда «Неизвестный солдат» в Ботовской средней школе Череповец-
кого района.

44. Дьяков И. А. Поиск продолжается : [беседа 
с командиром «Вологодского поискового отряда»                                         
И. Дьяковым / записала А. Соколова // Комсомольская 
правда. – 2008. –   31 марта-6 апр. – С. 26 : фот. – (Мужество).

О деятельности «Вологодского поискового отряда».

45. Светлова А. Сохранить память о подвиге : 
областные власти помогут поисковикам материально, 
организационно и административным ресурсом – таков 
итог встречи Губернатора области Вячеслава Позгалева 
с членами вологодского поискового отряда «Поиск», 
которая состоялась в минувший четверг, 26 июня, в здании 
духовно-просветительского центра «Северная Фиваида» / 
А. Светлова // Красный Север. – 2008. – 1 июля. – С. 3 : фот. 
– (Никто не забыт).

О деятельности общественной организации «Вологодский 
поисковый отряд», образованной в феврале 2002 г.

46. Дементьева Е. Возвращение из неизвестности /                    
Е. Дементьева // Речь. – Череповец, 2008. – 6 авг. – C. 3 : фот.

О работе «Вологодского поискового отряда» по поиску пропавших 
без вести бойцов в Ленинградской области.

47. Светлова А. Возвращенные солдаты : сводный 
вологодско-архангельский поисковый отряд «Северная 
широта» за лето поднял останки 20 советских солдат и 



16 17
офицеров / А. Светлова // Красный Север. – 2008. – 2 сент. – 
С. 2 : фот. – (Поиск).

Работы велись в деревне Давыдово Старорусского района 
Новгородской области. Участие принимали вологжане – М. Р. Петрова, 
А. А. Ткаченко, Ю. А. Крутикова, С. А. Васильева.

48. Карусов Ю. Военная тайна : найденный в болоте под 
Шексной немецкий военный бомбардировщик «Юнкерс-88» 
таит в себе немало загадок / Ю. Карусов // Белые ночи. – 
Вологда, 2008. – № 10. – С. 12-13.

О раскопках на месте падения самолета вологодскими поисковиками.

49. Севрук М. П. Живые судьбы в сером камне /                           
М. П. Севрук // Наше время. – Кадуй, 2009. – 23 апр. – С. 1 
: фот.

Об участии Вологодского поискового отряда на открытии 
мемориальной плиты экипажу самолета Ил-2 из 957 штурмового 
авиационного полка. Личности погибших были установлены членами 
отряда.

50. Ковачева Т. История неизвестного солдата : имя 
погибшего в Кадуйском районе летчика оставалось 
неизвестным 66 лет / Т. Ковачева // Речь. – Череповец, 2009. 
– 6 мая. – С. 7 : ил. – (К Дню Победы).

О работе ВОМОО «Вологодский поисковый отряд», в ходе которой 
было установлено имя летчика – Сигриянский В. Л.

51. Долгушов А. В. Солдаты мирного времени /                                 
А. В. Долгушов // Наше время. – Кадуй, 2009. – 21 мая. –             
С. 3 : фот.

О работе Вологодского поискового отряда под руководством                   
И. А. Дьякова на территории Ленинградской области.

52. Севрук М. П. Герои нашего времени / М. П. Севрук // 
Наше время. – Кадуй, 2009. – 27 июня. – С. 2 : фот.

О Вологодском поисковом отряде и его командире И. А. Дьякове.

53. Дьяков И. А. Вологодский поисковый отряд /                       
И. А. Дьяков // Источник. – Вологда, 2009. – № 3. – С. 7-8 : 
ил.

О составе и направлениях работы молодежной общественной 
организации «Вологодский поисковый отряд».

54. Колосов А. Эту войну нам не закончить никогда... /  
А. Колосов // Красный Север. – 2010. – 18 марта. – С. 1, 7 : 
фот. – (65 лет Великой Победы).

Об извлечении фрагментов боевого самолёта ИЛ-2 из озера Чёрное 
Чагодощенского района бойцами Вологодского поискового отряда в 
марте 2010 года.

55. Колосов А. Военная тайна озера Черного / А. Коло-
сов // Известия. – 2010. – 30 марта. – С. 8 : фот.

Об экспедиции Вологодского поискового на оз. Черное на 
границе Вологодской и Новгородской области и поднятии на 
поверхность останков самолета Ил-2, пилотом которого был уроженец                                                          
г. Новочеркасска А. Н. Монетов.

56. Колосов А. Восстановлена историческая правда : 
три памятника военным летчикам с уточненными данными 
установлены на Вологодчине / А. Колосов // Красный Север. 
– 2010. – 13 апр. – С. 1 : фот. – (К 65-летию Великой Победы).

О мемориалах села Дубровское Вологодского района и города 
Кадников Сокольского района, установленных бойцами Вологодского 
поискового отряда под руководством И. Дьякова.

57. Пафунин Ю. А. Найти последнего солдата /                                
Ю. А. Пафунин // Наше время. – Кадуй, 2010. – 24 апр. –               
С. 2 : фот.

О подъеме самолета МиГ-3, найденного в Чагодощенском районе 
Вологодской области.

58. Вересова Е. На месте бомбежки эшелона открыли 
памятник погибшим воинам: вологодские поисковики 
установили имена десяти солдат Великой Отечественной, 



18 19
которые погибли во время бомбардировки эшелона неда-
леко от города Бабаево / Е. Вересова // Красный Север. – 
2010. – 25 мая – С. 3 : фот. – (Голос ветерана ; № 9).

О памятнике бойцам 815-го артиллерийского полка, установленном 
на станции Тимошкино Бабаевского района в мае 2010 года.

59. Семакова М. Последний солдат еще не похоронен 
/ М. Семакова // Вологодские новости. – 2010. – 26 мая. –            
С. 7 : фот.

Об экспедициях по поиску без вести пропавших рассказывают 
члены вологодского городского поискового отряда «Путь воина», в том 
числе о находке медальона Цветкова Павла Егоровича – А. А. Ткаченко,                
М. Р. Петрова.

60. Шипилова А. Поиски продолжаются : «Война 
не может считаться законченной, пока не похоронен ее 
последний солдат» / А. Шипилова // Маяк. – Вологда, 2010. 
– 17 июля. – С. 6 : фот.

О межрегиональной поисковой экспедиции «Любань», в которой 
принял участие вологодский поисковый отряд «Путь воина» под 
руководством М. Петровой.

61. Сергеев М. Череповецкие поисковики подняли из 
болота самолет времен Второй мировой войны / М. Сергеев 
// Комсомольская правда. Вологодская область. – 2010. – 
5-12 авг. – С. 3 : фот. – (Специальный репортаж).

О подъеме самолета МиГ-3, найденного в Чагодощенском районе.

62. Колосов А. У живых не должно быть без вести 
пропавших / А. Колосов // Красный Север. – 2011. – 19 февр. 
– С. 8 : фот. – (Память).

О деятельности Вологодского поискового отряда под руководством 
И. Дьякова.

63. Колосов А. Черное озеро не спешит расстаться с 
тайной / А. Колосов // Красный Север. – 2011. – 22 марта. – 
С. 1, 4 : фот. – (Поиск).

Об извлечении из озера Чёрное Чагодощенского района фрагментов 
самолёта Ил-2, сбитого в 1942 году. Работы вели бойцы Вологодского 
поискового отряда.

64. Колосов А. Вологодские поисковики встречают день 
Победы под Любанью / А. Колосов // Красный Север. – 2011. 
– 5 мая. – С. 7.

Об итогах работы экспедиции «Вологодского поискового отряда» в   
г. Любань Ленинградской области в 2011 году.

65. Колосов А. Под Любанью, в урочище Смердыня /             
А. Колосов // Красный Север. – 2011. – 19 мая. – С. 14 : фот. 
– (Память).

Об итогах работы Вологодского поискового отряда в Ленинградской 
области весной 2011 года.

66. Колосов А. Они хотят закончить войну : очерк о 
вологодских поисковиках / А. Колосов // Вологодский ЛАД. 
– 2011. – № 2.- С. 8 -15 : фот.

О работе ВОМОО «Вологодский поисковый отряд» под руководст-
вом И. Дьякова.

67. Колосов А. Долгая дорога с войны / А. Колосов // 
Красный Север. – 2011. – 9 авг. – С. 1, 4 : фот. – (Память).

О церемонии перезахоронения останков красноармейца М. С. 
Чегодаева в селе Дунилово Никольского района в августе 2011 года. 
Останки бойца найдены в Ленинградской области поисковиками из 
Петербурга и Вологды.

68. Колосов А. С войны вернулись безымянными /                        
А. Колосов // Красный Север. – 2011. – 22 сент. – С. 11 : фот. 
– (Поиск).

Об экспедиции Вологодского поискового отряда под руководством 
И. Дьякова в Тосненский район Ленинградской области в сентябре 2011 
года.

69. Дьяков И. Кто погиб в воинском эшелоне под Ка-
дуем? / И. Дьяков // Красный Север. – 2011. – 27 сент. –         



20 21
С. 6 : фот. – (Эхо войны).

О работе вологодских поисковиков по установлению личности 
красноармейцев, погибших во время вражеского авианалёта у деревни 
Холмище Кадуйского района 27 сентября 1941 года.

70. Колосов А. Вологодскому поисковому отряду – 10 
лет! / А. Колосов // Красный Север. – 2012. – 15 февр. –                        
С. 8 : фот. – (Дата).

О вечере, посвященном юбилею организации.

71. Самойлова М. Озеро памяти : вологодские поискови-
ки подняли со дна озера останки летчика, сбитого во время 
войны / М. Самойлова // Местная газета Вологодской 
области. – Череповец, 2012. – 28 февр. – С. 3 : фот. 

Работы вел «Вологодский поисковый отряд» – областная молодежная 
общественная организация.

72. Колосов А. Вологодские поисковики прощаются 
с Черным озером : [завершение операции по подъему со 
дня озера фрагментов самолета ИЛ-2 и останков летчика             
А. Н. Монетова] / А. Колосов // Красный Север. – 2012. – 29 
февр. – С. 8 : фот. – (Память).

Поисковые работы велись с 2009 года.

73. Макарова Л. Эхо войны... : в Чагоде похоронили 
летчика, погибшего на Вологодчине в Великую 
Отечественную войну / Л. Макарова // Местная газета 
Вологодской области. – Череповец, 2012. – 23 марта. –              
С. 4 : фот.

О работе Вологодского поискового отряда по обнаружению останков 
летчика Александра Монетова, погибшего 22 октября 1942 года в 
Чагодощенском районе.

74. Колосов А. Фаина Ткачева: « Я словно крылья обрела, 
побывав в Кадникове!» / А. Колосов // Красный Север. – 
2012. – 6 июня. – С. 27 : фот. – (Память).

Вологодские поисковики установили имена летчиков, погибших под 
Кадниковым при выполнении учебного полета в августе 1942 года.

75. Страмова К. На Вологодчине почтили память героев 
войны / К. Страмова, Д. Погодин, А. Остроумов // Красный 
Север. – 2012. – 25 июня. – С. 1-2 : фот. – (Скорбная дата).

О памятных мероприятиях, прошедших в День памяти и скорби 
22 июня 2012 г., в т. ч. и о совместной акции «Поиск» ВОУНБ им. 
Бабушки-на и поискового отряда «Путь воина». По материалам беседы                               
А. Е. Розановым.

76. Метелкин А. Прошлое и настоящее рядом /                           
А. Метелкин // Призыв. – Устье, 2012. – 28 нояб. – С. 2 : фот. 
– (Патриотизм – история – традиции).

Члены Вологодской региональной общественной организации 
«Вологодское объединение поисковиков» во главе с А. Метелкиным 
(дата основания: 29 июня 2012 г.) провели поисковую экспедицию, 
основной целью которой являлся поиск погибших в годы Великой 
Отечественной войны солдат.

77. Лихотина Е. Поисковики / Е. Лихотина // Маяк. – 
Вологда, 2012. – 4 дек. – С. 5 : фот. – (Память).

О встрече творческого объединения «Объектив» с командиром 
поискового отряда «Путь воина» М. Петровой в здании Вологодской 
областной библиотеки им. И. В. Бабушкина. Рассказ о зарождении 
военно-поискового движения.

Поисковая деятельность школьников

78. Уроки и проблемы изучения истории второй 
мировой войны : [тезисы докл. рос. науч.-практ. конф.]. – 
Вологда : [б. и.], 1995. – 191, [1] с.

Из содерж.: Основные направления организации 
поисковой работы школы : [из опыта работы Абакановской 
средней школы Череповецкого района.] / Р. А. Постнова. – 



22 23
С. 119-121 ; Школьный музей «Память» [г. Тотьмы] : [создан 
на базе комнаты боевой славы. Статус музея присвоен в 
1988 г. за поисковую работe] / Н. Г. Ерыкалова. – C. 121-
123 ; Из опыта поисковой работы пионерской организации :                       
[о поиске детей, эвакуированных из блокадного Ленинграда 
в Устюжну, поиске детей-устюжан, принимавших участие в 
боевых действиях на фронте и работавших в тылу] / Г. П. 
Грашина  – С. 124-126 ; Туристское краеведение как одно из 
направлений поисковой работы школы : [из опыта работы 
Малечкинской средней. школы Череповецкого района] / В. 
М. Чеканова. – С. 127 ; Право на память : [из опыта работы 
поискового клуба «Подвиг» Высоковской средней школы 
Вологодского района] / В. А. Гущин. – С. 129-131 ; Программа 
«Живой огонь» : [о программе поисковой работы в год 
50-летия Победы, разработанной в Череповецком районе 
для школьников] / Е. Н. Копосова. – С. 131-132 ; Тимофей 
Федоров и поэт Владимир Калачев : (поиски, письма, фото, 
находки) : [из опыта поисковой работы в Чаромской школе 
Шекснинского района] / Т. С. Иванова. – С. 180-182.

79. Воинский подвиг защитников Отечества : тради-
ции, преемственность, новации : материалы межрегион. 
науч.-практ. конф. : Ч. 4. – Вологда : [б. и.], 2000. – 151, [1] с.

Из содерж.: Поисковая работа КИДа : [о поиске сведений 
о погибших земляках членами КИДа школы № 6 г. Вологды] 
/ Л. И. Савочкина. – С. 103-105 ; У войны неженское 
лицо : (приобщение учащихся к истокам патриотизма и 
гражданственности через поисковую деятельность) : [из 
опыта работы средней школы пос. Куркино Вологодского 
района] / Л. А. Шавилова. – С. 108-110 ; Оставить след 
… : [о работе поискового клуба «Подвиг» Высоковской 
средней школы Вологодского района] / В. А. Гущин. – С. 
119-123 ; Живут в деревнях ветераны : (опыт поисковой 
работы по теме «Ветераны Великой Отечественной войны» 

Великоустюгской школы № 14) / И. А. Кабаков. – С. 123-
125 ; Поисковая работа отряда «Оштинский рубеж» : 
[о краеведческой работе в Оштинской средней школе 
Вытегорского района] / И. В. Зубов. – С. 125-128 ; Юные 
краеведы Верховажья : [о поисковой работе учащихся 
Верховажской средней школы] / В. К. Мальгина. – С. 137-
139.

80. Орехова А. В. По местам былых сражений: опыт 
поисковой работы / А. В. Орехова // Вологодская область 
в годы Великой Отечественной войны: уроки прошлого и 
опыт настоящего: сб. материалов науч.-практ. семинара 21 
июня 2002 г. – Вологда, 2002. – С. 103-106. 

Из опыта средней школы № 6 п. Молочное Вологодской области.

81. Перебинос И. В. История школьного клуба 
«Следопыт» и его поисково-патриотическая деятельность 
/ И. В. Перебинос // Духовность и патриотизм как основа 
современного образования. – Вологда, 2003. – С. 81-85.

Из опыта работы средней школы № 32 г. Вологды.

***
82. Спивак Т. О. От Вологды до Берлина / Т. О. Спивак // 

Красный Север. – 1971. – 12 сент. – С. 3.
О 103-й танковой бригаде, формировавшейся в Вологде, собрал 

богатый материал клуб «Следопыт» вологодской средней школы № 8.

83. Морщинин А. По дорогам памяти / А. Морщинин // 
Вологодский комсомолец. – 1980. – 26 окт. – С. 2.

О VII областном слете участников Всесоюзного похода по местам 
революционной, боевой и трудовой славы. «Красные следопыты» 
Вологодской области участвуют в рейдах и экспедициях.

84. Караваев В. Найденное имя солдата / В. Караваев // 



24 25
Сельская новь. – Череповец, 1989. – 22 июня. – С. 2 : фот.

О работе школьного поискового отряда «Неизвестный солдат» 
Ботовской средней школы в Новгородской области, в районе п. Мясной 
Бор в рамках Всесоюзной Вахты памяти.

85. Шорохов А. В краю белых журавлей / А. Шорохов // 
Красный Север. – 1989. – 31 авг. – С. 3.

О вологжанине А. М. Беляеве, погибшем в 1942 г. и похороненном в 
Дербенте, о поисковой работе школьников Дербента.

86. Романцев Ю. Находки в Долине смерти / Ю. Романцев 
// Сельская новь. – Череповец, 1989. – 7 сент. – С. 4 : фот.

О работе школьного поискового отряда «Неизвестный солдат» 
Ботовской средней школы в Новгородской области.

87. Караваев В. Кто хоть однажды видел это…  /                            
В. Караваев // Сельская новь. – Череповец, 1989. – 14 сент. 
– С. 4 : фот.

О раскопках, проведенных с 24 июля по 19 августа поисковым 
отрядом «Неизвестный солдат» Ботовской средней школой в 
Новгородской области.

88. Зайцев С. Мы нашли их в Скандинавии / С. Зайцев // 
Красный Север. – 1997. – 25 нояб. – С. 2.

О работе учащихся средней школы № 4 г. Вологды по поиску и 
изучению судеб вологжан, похороненных в годы Второй мировой войны 
на территории Норвегии и Дании.

89. Охотникова Т. Патриот – слово не ругательное /           
Т. Охотникова // Русский Север. Пятница. – 2000. – 10 марта. 
– С. 17.

Об архивно-поисковой работе школьников области по Великой 
Отечественной войне, в частности, о клубе «Мир и дружба» школы 
№ 6 п. Молочное, о Чаромской школе Шекснинского района, о клубе 
«Алые паруса» Вологды, о Белозерской школе № 1 и Мяксинской шко-
ле Череповецкого района.

90. Охотникова Т. Последний солдат еще не похоронен 
/ Т. Охотникова // Русский Север. Пятница. – 2000. – 5 мая. 
– С.23.

О работе по поиску безвестных захоронений солдат, погибших в 
годы Великой Отечественной войны, в частности, о поисковом отряде в 
школе № 23 г. Вологды (руководитель Сергей Трифанов).

91. Изюмова Е. По следам войны идет группа «Поиск»/ 
Е. Изюмова // Звезда. – Шексна, 2002. – 9 мая. – С. 3 : фот.

О военно-патриотической работе группы «Поиск» при музее 
Шекснинской средней школы № 1.

92. Изюмова Е. Эхо войны : под Мурманском среди 
обломков самолета поисковики обнаружили останки нашего 
земляка – шекснинца / Е. Изюмова // Звезда. – Шексна, 2012. 
– 17 мая. – С. 4 : фот. – (Земляки).

О поисковой работе учащихся Нифантовской школы Шекснинского 
района по розыску  родных  участника Великой Отечественной войны 
Меева Анатолия Ивановича.

Краеведы в военно-поисковой работе

93. Вепринский В. Имена их теперь известны /                        
В. Вепринский // Истребители летят наперехват : (очерки 
о летчиках, защищавших вологодское небо в Великую 
Отечественную  войну) / В. Вепринский, Л. Годовиков. – 
Череповец, 1994. – С. 29-31.

Установление личностей членов экипажа советского военного 
самолета, погибшем 21 декабря 1941 г. у разъезда Верхневольский 
Бабаевского района из-за сложных метеорологических условий при 
выполнении боевого здания. Полные имена всех летчиков были 
установлены после войны. 

94. Ларичева Г. А. Поисково-краеведческая работа 
о писателе-фронтовике А. И. Тарасове / Г. А. Ларичева 



26 27
// Уроки и проблемы изучения истории второй мировой 
войны : [тезисы докл. рос. науч.-практ. конф.]. – Вологда, 
1995. – С. 179-180. 

Уроженец Вожегодского района. 

95. Спивак Т. О. Тайна четырех медальонов : (Оштинс-
кая тетрадь) / Тамара Спивак. – 2-е изд., испр. и доп. – 
Вологда : ГРИФОН, 1995. – 158, [1] с., [7] л. ил., портр. 

Об обнаружении солдатских медальонов И. Ф. Юрченко,                                        
Е. Я. Шестакова, М. В. Прохи, В. Я. Шарыгина, погибших в оштинской 
обороне 1941 г.

Рец.: Аланов С. Оштинская тетрадь Тамары Спивак  / С. 
Аланов // Губернские новости. – 1995. – 6 июня ; Шишкина 
Т. Судьба солдатских медальонов / Т. Шишкина // Вологод-
ские новости. – 1995. – 23 мая. – С. 4.

96. Парфенова Н. Н. Славный путь 100-й Львовской : 
(Никольчане, участники Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов, в составе 100-й Львовской стрелковой 
дивизии) / Н. Н. Парфенова // Воинский подвиг защитников 
Отечества : традиции, преемственность, новации : 
материалы межрегион. науч.-практ.конф. – Вологда, 2000. – 
Ч. 4.- С. 67-70. 

100-я стрелковая дивизия формировалась на станции Кущуба.

97. Зайцева В. А. «За подвиг тот высокие награды своих 
солдат находят до сих пор...». Работа с документами по 
увековечиванию памяти земляков – участников войн ХХ 
века / В. А. Зайцева // Историческое краеведение и архивы : 
сб. ст. – Вологда, 2004. – Вып. 11. –  С. 235-238. 

О поисково-исследовательской работе краеведов из поселка Надеево, 
в том числе по установлению мест гибели и захоронений участников 
Великой Отечественной войны. 

98. Осипов Е. По материалам экспедиции «Тропою 

героев Заполярья» / Е. Осипов, В. А. Зайцева // Историчес-
кое краеведение и архивы : материалы обл. науч.-практ. 
конф. 18 марта 2010 г. – Вологда, 2010. – Вып. 17. – С. 179-
180.

С 23 по 27 июля 2009 г. в Мурманской области проходила 
военно-патриотическая экспедиция, в которой принимали участие и 
вологжане – учащийся Надеевской средней школы Е. Осипов и краевед                                     
В. А. Зайцева.

***
99. Белоусов Ю. Где вы, победившие смерть? /                                    

Ю. Белоусов // Красный Север. – 1969. – 27 июля – С. 3.
О поиске вологжан-моряков Северного флота, воевавших в составе 

92-й отдельной стрелковой бригады.

100. Акиньхов Г. А. Герои Романковецкого леса /                    
Г. А. Акиньхов // Красный Север. – 1970. – 31 марта ; 1, 2 
апр. – (История одного поиска).

О радистке-партизанке, участнице Великой Отечественной войны 
Зое Ивановне Зародовой, уроженке г. Вологды.

101. Паутов Н. Не пропавший без вести : [история 
поиска] / Н. Паутов // Красный Север. – 1978. – 13 янв. – 
С. 4. – (60 лет советским Вооруженным Силам).

О партизане Василии Качанове, уроженце Биряковского (ныне 
Сокольского) района Вологодской области.

102. Пискунов А. Незабываемые годы : командиру 
партизанской бригады «Дядя Саша», уроженцу 
деревни Пакутино Усть-Кубинского района Александру 
Александровичу Морщинину посвящается... / А. Пискунов 
// Северная новь. – Устье, 1988. – 7 янв. – С. 2.  – (Военно-
патриотическая страница : подвиги героев, подвиги отцов ; 
Вып. 5 (12)).

О боевом пути и поисковой работе командира партизанской бригады 
«Дядя Саша» А. А. Морщинина.



28 29
103. Судаков В. В. Нет будущего без прошлого : [интер-

вью с председателем областного совета поисковой работы 
В. В. Судаковым] / вел В. Соркин // Красный Север. – 1989. 
– 30 апр. – С. 3. – (Наши диалоги).

О подготовке книги «Мемориал».

104. Судаков В. В. Это нужно живым ... : [беседа                       
с председателем областного совета поисковой работы               
В. В. Судаковым / записал В. Григорьев // Красный Север. – 
1991. – 12 марта – С. 1.

Об участии вологжан в семинаре организаторов поисковой и 
историко-патриотической работы, состоявшемся в г. Ашхабаде.

105. Спивак Т. О. Тридцать три неизвестных /                                      
Т. О. Спивак // Ступени вологодские. – 2004. – 16 дек. –              
С.1, 4.

О поисковых работах на местах бывших боев при обороне Ошты 
(Вытегорский район).

106. Спивак Т. О. Поиск / Т. О. Спивак // Ступени 
вологодские. – 2005. – 13 янв. – C. 6. – (Оштинский рубеж:              
К 60-летию Великой Победы).

О В. А. Зайцевой, операторе свинокомплекса из с.Надеево, 
Вологодского района. Занимается сбором материалов о земляках- 
участниках Великой Отечественной войны, в т. ч. о погибших и без 
вести пропавших солдатах. О собственном поиске автором статьи на 
месте боев в Оште.

107. Шекснинский общественник ищет земляков, 
погибших на Курской дуге / наш корр. // Звезда. – Шексна, 
2012. – 22 сент. – С. 12. – (Наша история).

Н. М. Милостной разыскал в Белгородской области могилы трех 
шекснинцев, погибших в годы Великой Отечественной войны.

Восстановленные имена погибших вологжан  
в поисковой работе отрядов других регионов 

Российской Федерации

108. Косарева Е. Иринарх Феодосьевич Булычев: (1916-
1941) / Е. Косарева // Известия Вологодского общества 
изучения Северного края : материалы научно-практических 
краеведческих конференций школьников «Мир через 
культуру», [Вологда, 1999 г., Вологда, 3-5 марта 2000 г.]. – 
Вологда, 2001. –  Вып. IX. – С.122-123. 

Уроженец Тарногского района, участник Великой Отечественной 
войны, пропал без вести в 1941 г. В мае 1998 г. останки воина 
были обнаружены и перезахоронены членами  вяземского центра 
патриотического воспитания  молодежи «Долг».

109. Имена из солдатских медальонов : [в 3 т.]. – Казань: 
Отечество, 2005 – 2008.

Т. 1 / Федер. агентство по образованию [и др.; сост.                     
А. Ю. Коноплев, Р. Р. Салахиев]. – 578, [2] с.: ил. 

Т. 2 / Федер. агентство по образованию [и др.; сост.                  
А. Ю. Коноплев, Р. Р. Салахиев, М. Ю. Салахиева]. – 308 с.: 
ил. 

Т. 3 / Федер. агентство по образованию [и др.; сост.                  
А. Ю. Коноплев, Р. Р. Салахиев, М. Ю. Салахиева]. – 307, 
[1] с.: ил. 

Содержит поименные биографические данные о военнослужащих, 
погибших на фронтах Великой Отечественной войны, имена которых 
установлены поисковыми отрядами. В том числе, о восстановленных 
именах воинов – вологжан, пропавших без вести.

***
110. Соо В. Кто этот неизвестный солдат? / В. Соо // 

Красный Север. – 1959. – 16 сент. – С. 4. – Перепеч. из газ. 
«Советская Эстония».



30 31
В Эстонии военнослужащими были обнаружены останки 

воина, погибшего в годы Великой Отечественной войны, и письмо, 
предназначенное А. В. Киселевой, с адресом: Вологодская область, 
Никольское почтовое отделение.

111. Ржевцев Ю. Нет без вести пропавших / Ю. Ржевцев 
// Новый путь. – Белозерск, 1984. – 31 июля. – С. 2.

О политруке 112-го горнокавалерийского полка И. И. Горбунове, 
погибшем в 1941 г. Поиск сведений о нем ведут курсанты Львовского 
высшего военно-политического училища. Статья по материалам письма 
брата о детстве и юности в Белозерском районе.

112. Медведев А. Неизвестный солдат / А. Медведев // 
Коммунист. – Череповец, 1985. – 18 янв. – С. 3.

О поиске имен бойцов, погибших в августе 1941 г. при переправе 
через реку Оредеж в Ленинградской области и похороненных в братской 
могиле в деревне Гобжицы. Установлено, что один из бойцов – уроженец 
Вологодской области И. В. Замахов (предположительно).

113. Тепляков А. Никто не забыт и ничто не забыто : 
погибшие члены экипажа самолета «ТБ-3» стали известны / 
А. Тепляков // Искра. – Чагода, 1988. – 14, 16, 23 апр.

О работе группы «Поиск» из г. Минска по восстановлению имен 
членов экипажа, вылетевшего из г. Череповца 21 декабря 1941 и, сбитом 
около ж.-д. станции Заборье Ленинградской области. В их числе  П. А. 
Андреев, уроженец п. Чагода и И. Д. Громов, уроженец Череповецкого 
района Вологодской области.

114. Головаченко Г. И встали обелиски / Г. Голованчен-
ко // Красный Север. – 1989. – 6 мая. – С. 3.

О поисковой работе учащихся минской школы № 117, в том числе 
о том, что ими найдена братская могила, в которой также похоронены 
двое уроженцев Вологодской области – Н.В. Ванюшов и Б.П. Лувру-
шов.

115. Нестеров Е. Уроженец: Вологодская область … /           
Е. Нестеров // Красный Север. – 1991. – 12 окт. – С. 3.

О поисковой работе военно-патриотического объединения 

«Искатель» из г. Красногорска Московской области с приложением 
списка 11 погибших солдат, уроженцев области, чьи останки 
обнаружены поисковыми отрядами. По материалам журнала «Живая 
вода» (г. Москва).

116. Иванченко О. Н. Письмо с Украины : они не 
пропали без вести / О. Н. Иванченко // Красный Север. – 
1996. – 17 апр. – С. 3.

О работе краеведческого музея г. Кременчуга по выявлению имен 
воинов, погибших в годы ВОВ. С приложением списка имен вологжан, 
погибших и похороненных в г. Кремечуге и Кременчугском р-не 
Украины.

117. Никто не забыт ... // Русский Север. – 1997.  –             
21 янв. – С. 7.

Список военнослужащих, уроженцев Вологодской области, останки 
которых найдены за последние годы поисковыми объединениями 
России. Составлен Вологодским областным объединением поисковых 
отрядов «Долг» (Череповец).

118. Не пропали, а погибли // Красный Север. – 1997. – 
29 янв., 15, 18 окт., 22 нояб. ; 1998. – 20, 23 янв.

Список уроженцев области, погибших во время Великой 
Отечественной войны, чьи захоронения установлены поисковыми 
отрядами России. Составлен череповецким отрядом «Долг» под 
руководством А. Н. Скорюкова.

119. Они погибли за Родину : список воинов-уроженцев 
Вологодской области, установленных поисковыми отрядами 
России при поисковых работах // Сокольская правда. – 1998. 
– 9, 16, 17, 26 июня.

Список военнослужащих, пропавших без вести или погибших 
без указания места захоронения, установленных за последние годы 
поисковыми объединениями России, Татарстана, Удмуртии, в том числе 
ВООПО «Долг».

120. Богданова Р. Войны минувшей партизаны /                        
Р. Богданова // Красный Север. – 2000. – 28 июля. – С. 6. – 
(Поиск).



32 33
О деятельности группы «Поиск» из с. Паданы Медвежьегорского 

района Карелии по поиску родных и близких партизан, погибших  в 
их местах. Прилагается список партизан-вологжан, захороненных в 
братской могиле в с. Паданы.

121. Смирнова В. У незнакомого поселка ... / В. Смирнова 
// Красный Север. Зеркало. – 2000. – 2 авг. – С. 1, 8 : фот.

Об участнике Великой Отечественной войны, вологжанине                           
П. В. Галышеве, погибшем в Псковской области. С публикацией списка 
воинов-вологжан, захороненных в Золотковской братской могиле в 
Новосокольническом районе Псковской области Список составлен по 
документам захоронения.

122. Митин И. Чтобы не истлела память... / И. Митин // 
Красный Север. – 2000. – 26 сент. – С. 3 : фот.

О музее поискового объединения «Память» г. Полярного Мурман-
ской области, в котором, в частности, есть сведения об уроженцах 
Вологодской области Н. А. Горбунове и И. И. Рубцове, погибших на 
фронте.

123. Охотникова Т. Еще один солдат не пропал без вес-
ти : в Ленинградской области найдены останки уроженца 
Бабушкинского района / Т. Охотникова // Русский Север. – 
2002. – 8 – 14 мая. – С. 2. – (Память).

Поисковым отрядом Ленинградской области был найден медальон 
Александра Дмитриевича Потылицына 1904 года рождения, погибшем 
на Синявинских высотах. В захоронении участвовал сводный 
вологодский поисковый отряд.

124. Охотникова Т. « Я нашел тебя, папа!..» : чрезвычай-
но волнующе прошли минувшие выходные для Тотьмы и ее 
жителей / Т. Охотникова // Русский Север. – 2002. – 26 июня 
– 2 июля . – С. 19. – (Память).

О захоронении останков Андрея Ивановича Коротина. уроженца 
дер. Филинское Середского с/с Тотемского района, найденных 
поисковиками – следопытами в Смоленской области.

125. Будикова Е. Добровольцы на тропе войны /                              
Е. Будикова // Маяк. – Вологда, 2006. – 20 июня. – С. 1 : фот.

Об экспедиции в Тосненский район Ленинградской области сводного 
поискового отряда «Северная широта» (Архангельская область) под 
руководством Н. Е. Бахаревой, в состав которого входили вологодские 
поисковики.

126. Шабанов П. В списках не значится? : в Подмосковье 
найден посмертный медальон уроженца Вологодской 
области сержанта Ямщикова / П. Шабанов // Русский Север. 
Пятница. – 2006. – 11 окт. – С. 23. – (Эхо войны).

О письме на имя Губернатора Вологодской области В. Е. Позгалева, 
в котором сообщается о медальоне Н. А. Ямщикова, 1922 г.р., уроженца 
д. Барское Вологодской области. Находка обнаружена у д. Волынщино 
Рузского района Московской области.

127. Виговская-Расова Ю. Возвращение : 22 июня, 
в День скорби и памяти, на Козицынском кладбище                                  
г. Вологды были погребены останки двух солдат Великой 
Отечественной войны / Ю. Виговская-Расова // Русский 
Север. Пятница. – 2008. – 25 июня. – С. 8 : фот. – (Память).

Останки красногвардейцев-вологжан В. Комова и А. Смирнова 
найдены псковскими поисковиками в Псковской области.

128. Нижегородская К. Долгая дорога домой : в День 
памяти и скорби на Козицынском кладбище Вологды 
состоялась церемония погребения останков двух советских 
солдат, пропавших без вести на полях сражений в годы 
Великой Отечественной / К. Нижегородская // Красный 
Север. – 2008. – 28 июня. – С. 7 : фот. – (Никто не забыт).

Останки В. Д. Комова – уроженца Междуреченского района и                         
А. А. Смирнова – уроженца Лежского района найдены в Псковской 
области местными поисковиками.

129. Гаранина Т. Один бой Ивана Аринина / Т. Гаранина 
// Красный Север. – 2009. – 31 дек. – С. 12-13 : портр., фот. 
– (Неизвестная война).

О судьбе И. Г. Аринина, отца вологодского писателя В. И. Аринина, 
погибшего под Ржевом в 1941 г. Останки солдата и его медаль были 
обнаружены в 2007 г. московскими поисковиками.



34 35
130. Гаранина Т. Подарок от Ленина : в канун 65-летия 

Великой Победы его получил знаменитый вологодский 
писатель Владимир Аринин / Т. Гаранина // Красный Север. 
– 2010. – 11 марта. – С. 13 : фот. – (Неизвестная война).

О медали отца писателя, И. Г. Аринина, которую нашли поисковики 
из г. Москва на месте его гибели под Ржевом. Среди вручавших медаль 
– участник отряда Д. Ленин.

131. Гоглев Б. П. Спасибо вам, поисковики / Б. П. Гоглев 
// Наше время. – Кадуй, 2010. – 6 мая. – С. 3 : фот.

О командире стрелковой роты 358-й дивизии, уроженце 
Рослятинского (Бабушкинского) района Вологодской области П. М. 
Гоглеве.

132. Колосов А. Отличный пулеметчик Иван Рыбин с 
войны не вернулся : [о перезахоронении останков солдата        
на его родине, в Кичменгско-Городецком районе] /                               
А. Колосов // Красный Север. – 2012. – 9 мая. – С. 7 : фот. – 
(Поиск).

Уроженец д. Петраково Кичменгско-Городецкого р-на. Погиб в 1944 
г. Останки обнаружены поисковиками Карелии.

133. Кондаков В. Он погиб под Ржевом / В. Кондаков 
// Верховажский вестник. – Верховажье, 2012. – 23 мая. –              
С. 4 : фот.

Об И. М. Завьялове, участнике Великой Отечественной войны, 
уроженце Верховажского района д. Светильново Липецкого с/с. Его 
останки были найдены московским поисковым отрядом 2 мая 2012 г.

134. Рычков С. А они возвращаются... : в Сараевском 
сельском поселении похоронили своего земляка 
красноармейца Ивана Рыбина / С. Рычков // Местная газета 
Вологодской области. – Череповец, 2012. – 28 мая – 3 июня. 
– С. 11 : фот. – (Память).

Приняли участие – поисковый отряд «Единство» (региональная 
общественная организация – г. Петрозаводск), Вологодский поисковый 
отряд, (областная молодежная общественная организация).

Именной указатель

Акиньхов Г. А.  100
Аланов С.  95
Алметьев П.  (12)
Андреев П. А.  (113)
Аринин В. И.  (130)
Аринин И. Г.  (129, 130)
Бахарева Н. Е.  (4, 125)
Белоусов Ю.  99
Беляев А. М.  (85)
Беляев В. Е.  (32, 34)
Богатурия Ю.  10
Богданов В. В.  (32)
Богданова Р.  120
Будикова Е.  125
Булычев И. Ф.  (108)
Ванюшов Н. В.  (114)
Василенков И.  7
Васильева С. А.  (47)
Вепринский В.  93
Вересова Е.  58
Виговская-Расова Ю.  127
Власов В. Е.  (32)
Галышев П. В.  (121)
Гаранина Т.  129, 130
Гоглев Б. П.  131
Гоглев П. М.  (131)
Годовиков Л.  93
Головаченко Г.  114
Горбунов И. И.  (111)
Горбунов Н. А.  (122)
Грашина Г. П.  78
Григорьев В.  104
Громов И. Д.  (113)
Гущин В. А.  78, 79
Дементьева Е.  46
Долгушов А. В.  51
Дьяков И. А.  2, 3, (4, 28), (35), 44, (51, 52), 53, (56, 62, 66, 68), 69
Ерыкалова Н. Г.  78
Жаворонок А.  20



36 37
Завьялов И. М.  (133)
Зайцев С.  88
Зайцева В. А.  97, 98, (106)
Замахов И. В.  (112)
Зародова З. И.  (100)
Зубов И. В.  79
Иванова Т. С.  78
Иванченко О. Н.  116
Изюмова Е.  91, 92
Ильичев А.  37
Кабаков И. А.  79
Калачев В.  (78)
Караваев В. В.  (43), 84, 87
Караваева А.  43
Карусов Ю.  48
Качанов В.  (101)
Ковачева Т.  50
Колосов А.  54, 55, 56, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 72, 74, 132
Комов В. Д.  (127, 128)
Кондаков В. А.  4, 133
Коноплев А. Ю.  109
Копосова Е. Н.  78
Коротин А. И.  (30, 124)
Косарева Е.  108
Крайнева Н.  40
Краузе С.  13, 15
Крутикова Ю. А.  (47)
Ларичева Г. А.  94
Леушканов А.  31
Лихотина Е.  77
Луврушов Б. П.  (114)
Макарова Л.  73
Мальгина В. К.  79
Мацнев Ю.  16
Медведев А.  112
Меев А. И.  (92)
Метелкин А. Ю.  76
Милостной Н. М.  (107)
Митин И.  122
Монетов А. Н.  (55, 72, 73)
Морщинин А. А. 83, (102)

Нестеров Е.  115
Нижегородская К.  32, 33, 34, 35, 36, 39, 41, 128
Новолодская Л.  27
О. Мария  21
Омелин М.  38
Орехова А. В.  80
Осипов Е.  98
Остроумов А.  75
Охотникова Т.  28, 89, 90, 123, 124
Палаткин В.  11
Парфенова Н. Н.  96
Паутов Н.  101
Пафунин Ю. А.  57
Перебинос И. В.  81
Петрова М. Р.  (4, 33, 47, 59, 60, 77)
Пискунов А.  102
Пластинин П.  (42)
Погодин Д.  75
Позгалев В. Е.  (45)
Постнова Р. А.  78
Потылицын А. Д.  (123)
Проха М. В.  (95)
Ржевцев Ю.  111
Розанов А. Е.  (75)
Романцев Ю.  86
Рубцов И. И.  (122)
Рыбин И.  (132, 134)
Рычков С.  134
Рычкова И.  29, 30
Савочкина Л. И.  79
Салахиев Р. Р.  109
Самойлова М.  71
Светлова А.  42, 45, 47
Севрук М. П.  49, 52
Семакова М.  59
Семенихин С. А.  22, 24, (29)
Сенникова О.  9
Сергеев М.  61
Сигриянский В. Л.  (50)
Скорюков А. Н.  (13, 15, 118)
Смирнов А. А.  (127, 128)



38
Смирнова В.  23, 25, 121
Смолин А.  8
Соколова А.  44
Соо В.  110
Сорокин В.  103
Спивак Т. О.  82, 95, 105, 106
Стариков Е.  18
Страмова К.  75
Судаков В. В.  103, 104
Судакова И. Л.  1
Тарасов А. И.  (94)
Тепляков А.  113
Тихомиров С. А.  1
Ткачева Ф.  (74)
Ткаченко А. А.  (47, 59)
Трифанов С. А.  18, (19), 27, (90)
Федоров Т.  (78)
Харин И. Е.  (26)
Цветков П. Е.  (59)
Чегодаев М. С.  (67)
Чеканова В. М.  78
Шабанов П.  126
Шавилова Л. А.  79
Шарыгин В. Я.  (95)
Шестаков Е. Я.  (95)
Шипилова А.  60
Шишкина Т.  95
Шорохов А.  85
Юрченко И. Ф.  (95)
Юшкова Е.  26
Ямщиков Н. А.  (126)

                                              ____________
          

Основные просмотренные источники

Каталоги и картотеки Вологодской областной универсальной                                                   

Содержание

От составителя........................................................................3 
Трифанов С. А.  Вступление.................................................4
Вологодские поисковые отряды: создание 
и  деятельность........................................................................7
Поисковая деятельность школьников..............................21
Краеведы в военно-поисковой работе...............................25
Восстановленные имена погибших вологжан в поисковой 
работе отрядов других регионов РФ..................................29
Именной указатель...............................................................35
Основные просмотрненные источники............................38
 

научной библиотеки им. И. В. Бабушкина



Справочное издание

Великая Отечественная война (1941-1945 гг.): 
к истории поискового движения в Вологодской области

Аннотированный библиографический указатель

Составитель: М. Р. Петрова
Редактор: Р. А. Ковязина

Подписано в печать 13.05.2013     Тираж   50 экз. 

БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека»
160000, г. Вологда, ул. М. Ульяновой, д.1 т./ф. (817-2)21-17-69


